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ABSTRAKT

Devizová rizika a jejich řízení představují v korporátním světě důležitou součást komplex-

ního firemního managementu. Klíčovými se pro řídící pracovníky ukazují nejen znalosti

produktové nabídky zajišťovacích operací, ale také celostní přístup k finančně - podniko-

vému řízení spočívající v identifikaci všech rizikových faktorů působících v ekonomickém

prostředí.

Ve své diplomové práci se tedy zabývám jak možnostmi konkrétního zajištění devizových

rizik v daném omezeném časovém úseku s využitím specifických produktů, tak teoretic-

kými poznatky, které poslouží jako základ pro úspěšné doporučení optimalizace a strategie

řízení rizik. V praktické části pak rozebírám zkoumanou společnost, její současný přístup a

úroveň řízení rizik, produkty, které využívá, ale i nedostatky, kterými by se měla v bu-

doucnu zabývat.

Klíčová slova: devizová rizika, devizový trh, forex, otevřená a uzavřená devizová pozice,

fundamentální analýza, technická analýza, forward, opce, úrokový diferenciál

ABSTRACT

Foreign exchange risks and their management in the corporate world are an important part

of the complex corporate management. The key factors for managers seem to be not only

the ability to demonstrate their knowledge of the hedging product offer, but also a holistic

approach to corporate financial management procedures consisting mainly in the identifi-

cation of all risk factors involved in the economic environment.

In my thesis I deal with both the possibilities of specific hedging strategies and situations

within a concrete time frame offering concrete products but also the theoretical knowledge

which serves as basis for a successful recommendation of optimization and exchange risk

management strategies. In the practical part I analyze an existing company, its current ap-

proach to risk management and the products it uses, but also I point out to weaknesses in

the current appoach that need to be addressed in the future.

Keywords: foreign exchange risk, foreign exchange market, forex, foreign exchange open

and closed positions, fundamental analysis, technical analysis, forwards, options, interest

ratedifferential
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je teoreticky obsáhnout moderní řízení devizových rizik na

korporátní úrovni a na tomto teoretickém základě analyzovat konkrétní společnost, její

náchylnost k devizovému riziku jako exportéra velké většiny své produkce a nabídnout

možnosti zlepšení přístupu k tomuto riziku.

V teoretické části se pokusím vymezit nejprve obecně základní charakteristiky a pojmy

z oblasti devizového trhu a principy, na kterých funguje ve světě i doma v České republice.

Dále se budu zabývat teoretickým popisem rizik, která plynou z účasti exportně orientova-

ných firem na devizových trzích. Užitečné pro celkový přehled budou uváděné statistiky

světového obratu měnových párů nebo participace jednotlivých měn na těchto obratech či

jiné. Neopomenu se věnovat obšírněji teorii devizových kurzů s krátkým intermezzem do

historie. Součástí teoretického pojednání bude též analýza devizového rizika ve firmě a

postupů k jeho eliminaci přes tradiční postupy jako volba měny, matching nebo netting, po

hedging na bázi moderních zajišťovacích instrumentů typu forward, futures, opce nebo

swap.

Díky proexportně orientované ekonomice České republiky se mnoho firem nachází v pozi-

ci, kdy si nemůžou dovolit ignorovat potenciální hrozby plynoucí z obchodování v cizích

měnách. V praktické části se tedy dostanu k analýze konkrétní společnosti a jejímu způso-

bu řízení devizových rizik. Budu analyzovat její otevřenou devizovou pozici a možnosti

jejího uzavření pomocí zajišťovacích instrumentů. Současné využití těchto instrumentů a

celkový postoj společnosti bude také podroben zkoumání. Nemalou součástí bude analýza

ekonomických fundamentů jako HDP, inflace nebo úrokových sazeb, které ovlivňují po-

hyby měnových kurzů a tak vystavují společnost riziku ztrát z nečinnosti nebo špatně zvo-

lených strategií.

V projektové části pak budu analyzovat vybrané období, devizovou pozici společnosti

v tomto období tj. příjmy a výdaje na měsíční bázi a možnosti využití risk redukujících

instrumentů. Součástí projektové části bude také nástin pokusu o predikci vývoje jednotli-

vých kurzů s využitím predikce vývoje ekonomických fundamentů od státních institucí

jako MFČR nebo ČNB. V závěru pak vyberu vhodnou strategii a instrument, který by byl

ve zvoleném období pro společnost nejvhodnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEVIZOVÝ TRH

Devizový trh jako každý jiný trh je místem, kde se zainteresované subjekty střetávají s

nabídkou jedné měny nebo odvozeného derivátového produktu a poptávkou po měně nebo

odvozeném derivátovém produktu denominovaném ve měně druhé. Účelem této směny

může být uskutečnění zahraničního platebního styku nebo spekulace na budoucí hodnotu

aktiva s cílem realizace zisku. Samotný devizový trh lze charakterizovat jako produktový

subsystém měnových trhů, které jsou součástí finančních trhů vedle trhů dluhových, akcio-

vých a komoditních. (Král, 2010, s. 37).

Devizová politika je souhrn opatření a nástrojů zaměřených na permanentní dosahování

rovnováhy v jejích zahraničních peněžních, úvěrových a kapitálových vztazích a na dosa-

hování symetrie při řízení vnějších peněžních pohledávek a závazků mezi jednotlivými

zeměmi (Král, 2010, s. 39)

1.1 Charakteristika devizového trhu

Devizový trh je charakterizován bezhotovostní formou obchodování, může se jednat napří-

klad o směnky, šeky nebo bezhotovostní transakce peněz na bankovních účtech. Tím se liší

od valutového trhu, který je charakteristický hotovostní směnou peněz, jak je možné vidět

v klasických směnárnách.

Dalším dělením devizového trhu je rozdělení dle místa obchodování na trh burzovní a ne-

burzovní. Burzovní trhy zprostředkovávají standardizované obchody s instrumenty typu

futures z jednoho centrálního místa (např. Chicago Mercantile Exchange), neburzovní trhy

tzv. over the counter trhy neboli OTC jsou samostatné, živelné na burze nezávislé trhy ob-

chodující s instrumenty šitými na míru (např. forwardové kontrakty nebo obchody na trhu

Forex). Jak tvrdí Durčáková s Mandelem (2010, str. 45), statisticky se většina obchodů

odehraje na OTC trzích, pouze u některých devizových operací jako jsou futures a některé

opce hrají svou úlohu devizové burzy.

Devizové trhy se dále dělí dle subjektů vstupujících na trh a to na retailový a mezibankov-

ní. Retailový subjekt je každá fyzická, která má zájem například o provedení bezhotovostní

platby do zahraničí nebo přijetí honoráře za službu poskytnutou v zahraničí nebo právnická

osoba, která obchoduje se zahraničními subjekty a svou obchodní činnost potřebuje vést

jak v domácí, tak v zahraniční měně pro zamýšlené exportní nebo importní operace. Pří-

kladem může být společnost ABC s.r.o., která bude analyzována v praktické části – 80 %
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svých tržeb generuje na zahraničních trzích v eurech a USD, její náklady jsou ovšem větši-

nou denominovány v českých korunách, např. ve formě mezd, zahraniční závazky jsou

převážně vůči dodavatelům v EU, tedy v eurech. V neposlední řadě je třeba připomenout

současný rozmach mimo-institucionálního obchodování na měnových (a jiných) trzích

pomocí softwarových platforem, které umožňují účast na obchodování (i za účelem speku-

lace) na devizových trzích široké veřejnosti. Obecně řečeno se jedná o obchody mezi klien-

ty a jejich bankami.

Naproti tomu mezibankovní trh, který je logicky svým objemem mnohonásobně větší než

retailový, je prostředím, kde se setkávají nabídka a poptávka institucionálních hráčů jako

jsou centrální banky a bankovní domy. Centrální banky zde mohou nakupovat nebo prodá-

vat domácí nebo cizí měnu s cílem ovlivnit kurz domácí měny a tak plnit svou zákonem

danou povinnost dohledu nad inflací. Motivem tedy není dosažení zisku na trhu deviz, ale

obecně řízení monetární politiky státu.

Durčáková a Mandel (2010, str. 47) dále rozdělují účastníky devizových trhů

na následující:

• Dealer – objevuje se na obou trzích, jak klientském retailovém, tak mezibankov-

ním, kde obchoduje na svůj vlastní account, tj. účet své mateřské banky. Jejich vý-

dělkem je kurzové rozpětí tzv. spread a poplatky, které si za své služby účtují.

Spread je rozdílem mezi ask cenou a bid cenou, tj. mezi prodejní a nákupní cenou

konkrétní měny. Na velikost spreadu mají vliv především velikost transakce, při

větších transakcích dochází k minimalizaci spreadu, vyšší kurzová rozpětí jsou na-


[…]


řízení ve středně velké společnosti, které exportuje velkou část své produkce do zahraničí.

Díky ustálené odběratelské bázi nedochází k výkyvům v příjmu zahraniční ani české měny,

výdaje v cizí měně v podobě plateb zahraničním dodavatelům a v české měně na pokrytí

nákladů převážně za služby a mzdy jsou taktéž stabilizovány. Společnost má tedy předpo-

klady ke kvalitnímu nastavení procesů řízení svých devizových rizik.

V současné době je strategií společnosti co nejvíce uzavírat svou devizovou pozici volbou

měny kontraktů, které jsou většinou v měně EUR a to jak na zahraničních, tak domácích

trzích. Pro potřeby směny cizích měn na českou se využívá převážně spotových operací,

zajištění kontrakty typu forward je uzavírá sporadicky, spíše na doporučení finančních ex-

pertů a bez reálného základu ve fundamentální či technické analýze. Měna USD, i přes své

relativně malé zastoupení v celkových příjmech z fakturace, není z pohledu devizového

rizika řešena vůbec.

V praktické části jsem provedl rozbor makroekonomických fundamentů, které ovlivňují

činnost firmy v rámci řízení devizových rizik větší mírou, než fundamenty technické ana-

lýzy. Ukázalo se, že výstup společnosti byl ve zkoumaném období vystaven minimálním

makroekonomickým tlakům, inflace v rámci cílového pásma neohrožovala konkurence-

schopnost firmy a nijak nezvyšovala její náklady. Díky nízké inflaci nezasahovala ani

ČNB zvýšením úrokových sazeb, které by prodražily společnosti čerpané úvěry, naopak

došlo ke snížení těchto sazeb na minimální hodnoty v rámci celkové podpory ekonomiky

ČR. Firma by měla tyto údaje sledovat i ve svých exportních teritoriích, obzvláště

v rozvojových zemích typu Irán nebo Jihoafrická republika, kde se mohou objevit negativ-

ní dopady hyperinflace (Irán) nebo velké fluktuace měnových kurzů na schopnosti odběra-

telů splácet své závazky. Problematičtější se ukázal vývoj HDP, který vykazoval známky

recese zvláště v Evropské unie (např. ČR) a signalizoval tak budoucí poklesy výnosů

z těchto teritorií. Firma kompenzovala tyto poklesy prodejem do asijských teritorií nebo

prodejem na reexport ze západní Evropy.

Dále jsem provedl rozbor kurzů měn, ve kterých společnost obchoduje. Ani zde díky prů-

měrným makro výsledkům nedošlo k výrazným výkyvům, které by nutily společnost

k zamyšlení se nad svou devizovou politikou. Ukázalo se, že pokud došlo k výkyvům kur-

zů, byly tyto způsobeny zvýšeným či sníženým zájmem spekulantů nebo velkých hráčů
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nebo centrální banky (zmínky o intervenci byly zaznamenány médii, ale nikdy ČNB potvr-

zeny) o českou korunu.

Z pohledu navržených řešení jsem zkoumal různá zajištění kurzu tak, abych minimalizoval

devizové riziko. Jako nejúčinnější se za daného vývoje kurzu ve sledovaném období ukázal

být forwardový kontrakt, který společnost zajistil proti riziku s kladným výsledkem jako

jediný instrument. Pokud by společnost zůstala nečinná, na konci sledovaného období by

směnila požadovanou částku za téměř totožný kurz jako na počátku období. Ostatní typy

zajištění by výsledkově vyšly negativně se ztrátou. Opce se ukázala díky opční prémii jako

nákladnější a vyplatila by se pouze při vyšších fluktuacích měny, Collar opce nebyla vyu-

žita díky nevýhodnosti pro žádnou ze stran kontraktu. Poslední zkoumanou možností byl

úrokový diferenciál, který se ukázal jako nejméně výhodný. Tato možnost by v případě

volných prostředků při jejich uložení v zahraničí ve sledovaném období přinesla ztrátu cca

3 % celkové částky a to hlavně díky převodovým devizovým kurzům KB. V případě, že by

společnost chtěla spekulovat a neměla by prostředky na převod do zahraničí na začátku

období, může si je půjčit úvěrem u banky. Ve sledovaném období by se ovšem tato varian-

ta o to více prodražila. Zajímavou se ukázala nabídka cashpoolingu, na které by participo-

valy všechny společnosti ze skupiny společnosti. V tomto případě ovšem nelze exaktně

spočítat, jaké by byly pozitiva či negativa, proto jsem tuto variantu nezahrnul do kalkulo-

vaných možností. Výhodou by nesporně byla participace všech společností na minimaliza-

ci placených úroků tím, že by své přebytečné prostředky v EUR neustále doplňovaly na

účet a tím snižovaly faktickou vypůjčenou částku.

Společnosti lze doporučit větší orientaci na problematiku devizových rizik, kterou v sou-

časné době řeší velmi povrchně, když argumentuje svou minulou zkušeností, která nepři-

nesla výrazné výhody zajišťování kurzových rizik.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

2T REPO Dvoutýdenní repo sazba

3M Tříměsíční sazba.

CZK Česká koruna.

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika.

ECB European Central Bank (Evropská centrální banka)

EU Evropská unie

EUR Euro

EURIBOR The Euro Interbank Offered Rate (mezibankovní nabídková sazba)

FOREX Foreign Exchange (směna cizích měn)

HDP Hrubý domácí produkt

KB Komerční banka a.s.

MFČR Ministerstvo financí České republiky

OTC Over The Country (mimoburzovní trh)

PRIBOR Prague InterBank Offered Rate (mezibankovní nabídková sazba)

USD Americký dolar

USDLIBOR US dollar Libor interes ratest (mezibankovní nabídková sazba)
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