UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bergman Vladimír

Oponent DP:
Mgr. Wiesnerová Věra

Ak. rok:
2012/13

Téma DP: Projekt řízení devizových rizik ve společnosti ABC s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>50</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Z praktického hlediska jsou některé instrumenty v dnešní době téměř nepoužitelné. Při kolísání světové ekonomiky je z opatrnosti možno používat tyto nástroje jen v krátkých lhůtách např. forwardy na delší časová období jsou rizikem nebo naopak opce, které jsou příliš drahé. Z pohledu zkoumané společnosti je komplikované předikovat měnové kurzy, jejichž vývoj se odvíjí nejen vlivem výkyvů světových finančních trhů, ale vlivem světového politického dění.

K teoretické části nemám připomínky, praktická a projektová část je zpracována dle možností sledované společnosti a snahou vyhýbat se spekulacním rizikům.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaké má zkoumaná společnost možnosti řízení devizového rizika v případě, že by neměla averzi ke spekulacnímu riziku?

Jak může zkoumaná společnost využít fundamentální a technickou analýzu k predikci pohybu měnových kurzů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Hulíně dne: 26.7.2013

**PILANA Wood s.r.o.**
768 24 HULÍN, Nádražní 804
IČO 25327933, DIČ CZ25327933
⑤

.....
podpis oponenta DP